

Cena egzemplarza zł 4
Pobieranie wyższej opłaty jest niedozwolone

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł 90
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon międzymiast. 36-00 (czynny cały dzień). Wtorek, dnia 30 września 1947 r. Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140 Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Bydgoszcz, konto Nr 8086. Nr 267

Prezydent Belgradu W WARSZAWIE

WARSZAWA (obsł. wł.). Bawiący w Warszawie prezydent Belgradu — Minko Petrowicz, przyjęty został na ratuszu przez prezydenta Warszawy Tołwińskiego, po czym udał się na zwiedzanie stolicy.

OŚWIADCZENIE marsz. TITO

BELGRAD (obsł. wł.). Marsz. Tito w wygłoszonym przemówieniu oświadczył, że obecna sytuacja wymaga konsolidacji wszystkich sił do walki z międzynarodową reakcją i kapitalizmem amerykańskim, które usiłują wznowić faszyzm.

Mimo niebezpieczeństwa nowych krwawych napadów wielka wędrówka ludów trwa

Apel Pakistanu do wszystkich dominiów Wspólnoty Brytyjskiej - Oświadczenie Pandit Nehru i Gandhiego

LONDYN (obsł. wł.). Z Indji donoszą, że rząd Pakistanu zwrócił się z gorącym apelem do wszystkich dominiów Brytyjskiej Wspólnoty, a zwłaszcza rządów Hindustanu, Kanady, Australii, Nowej Zelandii i P.d. Afryki o pomoc w niedopuszczeniu do nowych krwawych masakr uchodźców, przepływających między Hindustanem a Pakistanem.

W związku z tym apelem donoszą korespondenci pism, że w tej chwili trzy wielkie kolumny Hindusów, liczące 30.000 ludzi, posuwają się z Pakistanu do Hindustanu, podczas gdy z Indji do Pakistanu wędruje kolumna złożona z 50.000 Muzułmanów. Według przybliżonej oceny dotychczas przesiedliło się, wzgl. znaj-

duje się w drodze łącznie 3 miliony ludzi w obydwu kierunkach.



Premier Indji — Pandit Nehru — przemawiając na wielkim wiecu w New Delhi powiedział, iż powtórzenie się aktów „wajtu” w rodzaju tych, które miały miejsce ostatnio, doprowadziłoby do zupełnej katastrofy. Mahatma Gandhi zaś oświadczył, że jego uwagi na temat możliwości

Pomoc Zimowa

Wrzesień jest miesiącem odbudowy Warszawy. Dochody z różnych imprez, sumy z dobrowolnego opodatkowania i z kwest ulicznych są przeznaczone wyłącznie na cele odbudowy stolicy. W miesiącu październiku rozpocznie się akcja zbiórki na rzecz Pomocy Zimowej. Społeczeństwu mogą się wydawać te apele do jego ofiarności na rzecz różnych potrzeb społecznych za częste. Tym bardziej, że nie zawsze dbano o należyty kontrolę zbiorów ulicznych od strony ich celowości. Kwesty uliczne zaczęły przybierać ostatnio charakter plag społecznej. Godząc się z tym, że na przyszłość należałoby ograniczyć cele, jak i instytucje, uprawnione do korzystania z dopływu pieniędzy ze zbiorów ulicznych, występujemy z gorącym wezwaniem do społeczeństwa, aby w Pomocy Zimowej wzięło jednak gromadny udział.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że Pomoc Zimowa jest akcją, która nie powinna mieć miejsca w żadnym zamożnym państwie, w którym panuje sprawiedliwy ustroj społeczny. Państwo powinno przejąć całość wydatków na zaopatrzenie najuboższej ludności, czy to w formie szeroko rozbudowanych ubezpieczeń społecznych, budowy specjalnych domów dla starców i inwalidów, specjalnych funduszy na nadzwyczajne zapotrzebowania, czy też przez zakładanie spółdzielni pracy dla najuboższych itp. Niestety, nie jesteśmy państwem bogatym i chociaż nasz ustroj nie jest ustrojem wyższemu kapitalistycznemu, to jednak wypadków nigdy nie brak u nas. Wyszliśmy z tej wojny i okupacji bardzo zubożeni. Głód był zjawiskiem powszednim podczas wojny. Nie dziwnego, że przez dwa lata wyjątkowej pracy nie potrafiliśmy odrobić długoletnich zniszczeń i podnieść do tego poziomu produkcji, aby w kraju panował powszechny dobrobyt. Zresztą w innych państwach, które również przeszły okupację, sytuacja wcale nie lepiej wygląda, jeśli nie gorzej.

Występują u nas i zapewne przez kilka lat będziemy musieli tolerować stany właściwe państwu o ustroju kapitalistycznym, że obok względnego dobrobytu istnieje i grupa najbiedniejszych, liczących szereg osób w okresie zimy na ofiarność i dobre serce ogółu społeczeństwa. Są to różni ludzie: niezdolni do pracy, żyjący z niskich rent, żebracy zawodowi, starcy bezrobotni, których nikt nie chce angażować do pracy, mając do wyboru młodych i wykwalifikowanych kandydatów — a więc ten „niż społeczny”, o którym zapomnieć nam nie wolno w imię wzniosłych zasad religii Chrystusa.

W ubiegłym roku zbiórka na Pomoc Zimową przyniosła 720 mil. zł. Nie jest to cyfra duża, porównując ją z naszym budżetem państwowym lub poszczególnymi wydatkami inwestycyjnymi. A jednak należy wejrzeć bliżej w życie biednych, samotnych i starych ludzi, dla których złotówka ma dużą wartość, bo nie posiadają oni ani setek, ani tysięcy złotych — aby zdać sobie sprawę z tego, co oznacza te 720 mil. zł. Ile niedoli usuną te pieniądze, ile też osuszą, ile istnieją ochronią od zimy, ilu głodnych nakarmią! W imię solidarności całego narodu, w imię wiary w lepsze jutro, które własną pracą zbudujemy — w jutro, w którym nie będzie już nędzarzy, zdanych na łaskawą pomoc społeczeństwa — pomóżmy dziś tym wszystkim, którzy, na naszą ofiarność liczą!

Premier GOTTWALD o możliwości połączenia się partii robotniczych w CZECHOSŁOWACJI



PRAGA (obsł. wł.). Premier czeskosłowacki Gottwald oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że w pewnych kołach nie zamartwiczają

o duch Monachium i że wyraźnie dąży się do odrodzenia imperia niemieckiego. Na temat stosunków wewnętrznych premier oświadczył: „Jestem przekonany, że rozwój wydarzeń doprowadzi w Czechosłowacji do utworzenia jednej partii ludu pracującego”.

Rozmowy w sprawie scalenia stref rozpoczną się 8 października

LONDYN (obsł. wł.). Z Waszyngtonu donoszą, że anglo-amerykańskie rozmowy na temat rewizji układu o scaleniu stref anglosaskich w Niemczech, rozpoczną się w Waszyngtonie w dniu 8 października br. Najważniejszym zagadnieniem konferencji będzie sprawa dolara,

gdyż wobec niemożności ponoszenia przez W. Brytanię kosztów okupacji do połowy, zwiększą się wydatki dolarowe Stanów Zjedn. Jak podkreślają korespondenci, będzie to równoznaczne ze wzrostem wpływów amerykańskich w połączonych strefach.

Na skutek krwawych rozruchów i ustawicznej groźby napadów na transporty uchodźców z Pendżabu, grupa kobiet i dzieci hinduskich schroniła się do jednego z fortów. Nędzę uchodźców powiększa brak wody, po którą ustawiają się cierpliwie w długim ogonku.

Pięcioraczki w ZSRR
MOSKWA (obsł. wł.). W jednej z republik radzieckich przyszły na świat pięcioraczki: 3 chłopców i 2 dziewczynki. Stan zdrowia matki, pracownicy kolchozu, nie budzi obaw. Dzieci czują się doskonale.

wybuchu wojny między dominiami zostały źle zrozumiane przez ludność. Gandhi potwierdził wiarę w możliwość nieuciekania się do aktów gwałtu, oraz że pewne różnice zdań załatwione zostaną w drodze arbitrażu. Jeśli jednak wszystko zawiedzie, to jedyne, co pozostanie — to wojna.

Czy nadzwyczajna sesja Kongresu będzie zwołana?

Zbyt optymistyczna ocena pomocy amerykańskiej w ramach planu Marshalla

Eksport zbóż z USA znacznie spadnie

WASZYNGTON (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym prez. Truman odbył w Waszyngtonie konferencję z przywódcami Kongresu dla przedyskutowania sprawy pomocy amerykańskiej w ramach planu Marshalla i konieczności ewent. zwołania nadzwyczajnej sesji Kongresu. Wczoraj ogłoszono w Waszyngtonie pewne nieznane dotąd szczegóły sprawozdania paryskiej konferencji gospodarczej Okazuje się obecnie, że ostateczna ocena pomocy dla 16 krajów europejskich opiera się na założeniu że w ciągu najbliższych lat nie zajdą zmiany w cenach europejskiego eksportu, a ceny towarów importowanych do Europy spadną w roku 1949 o 7,5 proc. w roku 1950 o 10 proc. i w 1951 o 12 proc. Zdaniem korespondentów jest to założenie zbyt optymistyczne, gdyż wielu rzeczoznawców uważa, iż sam fakt realizacji planu Marshalla musi wywołać zwy-

ższe braków w zbiorach kukurydzy i innych gatunkach zbóż, ogólny eksport zbóż USA znacznie spadnie.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Utworzona przez prez. Trumana komisja dla spraw pomocy zagranicy przedstawiła szereg sugestii w związku z światowym niedoborem 3 milionów ton zbóż chlebowych w roku 1947-48. Raport komisji nawołuje do dobrowolnego racjonowania produktów dla zwiększenia eksportu, kierowania eksportu do krajów najbardziej potrzebujących i opanowania spekulacji w tej dziedzinie. Aczkolwiek tegoroczne zbiory pszenicy w Ameryce są dość obfite, to jednak na skutek du-

Czy Kolumbia odwoła traktaty handlowe z Anglią i USA

NOWY JORK (PAP). Z Bogoty donoszą, że minister spraw zagr. Kolumbii de Domingo Esgeura oświadczył, iż Kolumbia zamierza odwołać traktaty handlowe zawarte z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. De Esgeura zaznaczył, że Kolumbia w przyszłym tygodniu udzieli odpowiedzi na notę amerykańską, w której wypowiedziano przywileje z jakich korzystała flota handlowa Kolumbii w portach amerykańskich.

Przed 2 tygodniami w Kolumbii doszło do gwałtownych demonstracji

przeciwko wspomnianej nocie USA, studenci i urzędnicy defilowali przed ambasadą amerykańską, wznosząc okrzyki: „precz z Jankesami i ich imperializmem”. Tłumy obrzuciły ambasadę kamieniami.

ZILLIACUS podróżuje

PRAGA (obsł. wł.). Bawiąca w Czechosłowacji grupa parlamentarzystów brytyjskich z postem Zilliacussem na czele, odwiedzi z kolei Belgrad, Moskwę i Warszawę.

UROCZYSTOŚCI „Dnia Spółdzielczości”

WARSZAWA (obsł. wł.). We wszystkich miastach i miasteczkach odbyły się obchody poświęcone „Dniu Spółdzielczości”. Ulice, domy i wystawy udekorowane były barwanymi narodowymi i godłem spółdzielców — sztandarami w kolorach tęczy. W całej Polsce odbyły się defilady i akademie.

